
 

 

 

CITTA’ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Seduta in data : 26/01/2017  Atto n. 7  
 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO PIANO PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017/2019. 
APPROVAZIONE.  

 

 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISEI, del mese di GENNAIO, alle ore 13:00 nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza   Roberto Di 
Felice nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 
 
            

   Presente 

1 DI FELICE ROBERTO Sindaco S 

2 FILOSOFI MICHELE Assessore S 

3 GOZZI CARLA Assessore N 

4 INDIATI ENRICO Assessore e 
Vicesindaco 

N 

5 REFRIGERI ELISA Assessore S 

6 TOMASI EMILIO Assessore S 

 

S=Presenti n. 4   N=Assenti n. 2   

 
Con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Roberta Fusco  
 

IL PRESIDENTE 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati   a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 7 del 26/01/2017  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Dato atto che il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta 

del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 

corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 31 agosto 2016 con il quale il Segretario Generale Dott.ssa 

Roberta Fusco è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Ariccia; 

 

Vista la deliberazione G.M. n° 7 del 30/01/2014 con la quale è stato approvato il Piano per la Prevenzione 

della Corruzione relativo al triennio 2014-2015-2016; 

 

Vista la deliberazione G.M. n° 7 del 29/01/2015 con la quale è stato approvato il Piano per la Prevenzione 

della Corruzione relativo al triennio 2015-2016-2017; 

 

Vista la deliberazione G.M. n° 14 del 27/01/2016 con la quale è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2016-2017-2018; 

 

Considerato che detto documento, conformemente al Piano Nazionale Anticorruzione, individua gli 

obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali: 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione 

 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione 

del dettato normativo, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto 

di riferimento; 

 

Vista la determina ANAC  n.  831  del 3.08.2016 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

P.N.A. 2016/2018 volto a fornire indicatori alla Amministrazione per una più efficace predisposizione dei 

propri PTPC; 

 

Ritenuto sulla base della sopra citata determina  ANAC e alla luce delle indicazioni contenute nella 

relazione del Responsabile dell’anticorruzione di apportare alcune modifiche al Piano triennale che, 

unitariamente considerate, garantiscano il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di 

anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Ariccia;  

 

Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano della prevenzione della 

corruzione per il triennio 2017/2019 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Vista la Delibera n. 12/2014 dell’A.N.AC. in tema di organo competente ad adottare il piano triennale di 

prevenzione della corruzione negli enti locali ed i suoi aggiornamenti annuali; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Con votazione unanime palese 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 7 del 26/01/2017  

 

D E L I B E R A 

 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate 

1) Di approvare l’aggiornamento del Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2017-

2019 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

3) Di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

4) di provvedere alla pubblicazione del Piano nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 

D.Lgs.vo 267/2000. 

 

  



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 7 del 26/01/2017  

 

 

 

  



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 7 del 26/01/2017  

 

 
 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE  

    Roberto Di Felice      Dott.ssa Roberta Fusco  
Atto Firmato Digitalmente 

 
 
  


